NOTE [1] A noalista hic ex incerto tantum rumore acceptam captivitatem Regis Navarrae communi-
tum in Gallia degebuit. Sed totius historie veritatem suffragio suo confirmat Nangii continuator, qui
anno 1355. haec referenda. Eo enim anno & tempore Carolum Navarra Regem cum aliis nonnullis
viris principibus solemnè convivio a Carolo de Hispania comite stabuli Gallie exceptum Joa-
nes improbus superveniens opprellit, captumque secum abduxit. Causas alii alias prætendebant:
omnia incerta. MANSI

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

(d); neque dolori, sed instaurandis lapsis (d) T. 4.
rebus vacaret: probos consultores sibi ep. fecr.
asciceret: divinum timorem infereret a. p. 204.
MS. Vaticani auctor (a): In dicto tempore
bibl. Vac. guerra mortalis & terribilis perseveravit
sig. num. inter Reges Francie & Anglia in regno
2240. Francie per totam linguam Auxitanam,
Matth. Britanniam, Normanniam & Picardiam.
Vill. l. 7. c. 20. Ferro & igne Anglii per dictas provin-
Petr. cias pene deludentes & occupantes, nec
l. 2. de non ultimate sub anno MCCCLVI. & die
vita solit. xix. mensis septembri princeps Gal-
lect. 4. c. 2. l. Fer. reg. xix. lam Joan.
Ep. rev. Anglia bellum habuit cum suis gentibus in
senil. ep. 2. territorio. Pictavensi contra Regem Joan-
Paul. AE mil. in nemini filium Regis Philippi de Valois & suas
end. Jo. gentes. Quod bellum dictus princeps obti-
Roge. nut: & dictus Rex cum suo filio tertio per
Wal. in dictum principem & suas gentes capi-
Edward. priuati & dubi in Angliam fuerunt cum
II. & circa ducentis tam comitibus quam vicecomi-
Gallie. tibus, banderibus, baronibus, militi-
Rex ca- bus, & nobilibus majoribus & melioribus
plus. regni Francie, cum multis aliis comitibus, buronibus, nobilibus, & communitatibus
dicti regni Francie.

Eduardo primogenito charissimi in Chri- (f) T. 4.
sto filii nostri Eduardi Regis Anglia illu- ep. fecr.
stris principi Valliae.

Quanquam, fili, ex tuorum felicitate Pontificie successum cum mundo sentiens, ut proba- ad victori-
bilitatem credimus, gloriem; tenemus tamen rem lite-
mducie, quod sicut Deo devotus, & ex de- ræ.
vois & parentibus editus triumphorum.

gloriam & victoriarum honorem, ad Deum

creatorem tuum, a quo es omnis victoria

omnisque triumphus, cum reverentia refers:

tenemus, quod in eis effusionem cruoris hu-

mani consideras: tenemus, quod animarum

pericula intueris; & quod proinde in con-

spicu ipius Dei tui eo te humilias am-

plius, quo sicut circumspectus & prudens

plane perpendis, debere te illi pro sis re-

ferre gratias, pro sis ab eo veniam de-

precari. Licet enim idem ipse Deus, prout vult, distribue dona sua, te victoria-

rum ritulis & triumphorum pompa fecerit

gloriosum; detestatur tamen plebis sua bra-

gem, nec regnantum rancorem aut odium,

jus vel iniuriam compensari vult excidio

fidelium & innocentium populorum. Quod

nos attenta nobiscum meditatione penan-

tates, non revocamus. in dubium, immo ve-

ritimiliter certi sumus, quod tu quanto de-

manu Domini prosperiora te suscepisti co-

gnoscis, tanto ad pacem sis promptior,

Adhorta- tanto ad concordiam favorabilius incline-

tio ad cle- mentiam;

mentem;

maxime cum ea sit consuetudo poten-

tium imitantur pietatem, ut plus eos ad

clementiam quoridie prosperitas excitet,

plus ad mansuetudinem felicitas indefi-

nenter inducat; nunquam enim pietas in ali-

quo

NOTE [1] S pondanus ad hunc annum memorat concilium quoddam Londinense a Simeone Islepio
Cantuariensi Archiepiscopo celebratum, in quo exigente Eduardo rege decimas sexennes
clerus reclamavit; ac tandem post multas in utramque partem concertationes, conventum fuit
ut pro sexennali annali tantummodo decima solveretur. Legendus Harpsfieldius hist. eccl. Angl.
sec. XIV. cap. X. Concilii hujus nec Spelmanus in collectione synod. Britannie, nec Labbeus
in sua collectione generali, meminerunt; Adha hujus non ante multos annos publici juris fecit
Wilkins in collectione novissima conciliorum Angliae to. 3. ad hunc annum. MANSI

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

quo, nisi cum possit: sacerdos, perpenditur: nunquam dulcedo mansuetudinis, nisi cum possit rigide agere, innotescit. Dat ergo potentia occasionem clementiae: dat causam etiam pietatis.

Hanc igitur occasionem, hanc causam a te, cum exhibere possit, exigimus ut pro pace inter charissimum in Christo filium nostrum Joannem Regem Francorum illustrem, quem ad carcerem tuum bellicus eventus adduxit, & te (actore Domino) reformatam, nobilitatem tuam confidenter addimus; illam quanta possumus affectione, rogantes, ac per viscera misericordia Dei obsecrantes attentius, quatenus rediens gravitudinis vicem domino Deo tuo pro his, que tribuit ipse tibi, ad pacem & concordiam habiles animum, cor preparamus, disponas & mentem nostri enim, quod ille Rex pacificus, per quem vivis & regnas, pacem te diligere praescripsit, & immisericordium cordium refugie incolatum. Et ne longis sermonibus diffusus extendamus epistolam, precibus nostris adiuvamus, ut que venerabilis frater Talayrandus episcopus Albanensis, & dilectus filius noster Nicolai sit. S. Vitalis presbyter Cardinalis Apostolicæ sedis nunc, vel alter eorum tibi super hoc pro parte nostra per se vel alios retulerint, aut literis indicarint, credas indubie; illaque speratis operum fructibus pia velis prosecutione complere. Dat. Avin. v. non. octobris anno iv.

(a) Ead. pag.
Collaudavit alii literis Pontifex. (a) eundem principem, honorificentissime exceptisse Talayrandum Cardinalem, fregisse in secundis rebus superbiam animi, que victoribus dominatur; gratae ei egit, fuisse singulari comitate Francorum Regem prosecutum: Venerabilis, inquit, frater noster Talayrandus episcopus Albanensis A. S. N. per suas literas scripte excepto nobis, quod tu nobilitatem, quam derivavimus ex genere, confirmans & amplians generositate animi ac operatione virtutum, tantis eum es prosecutus honoribus, tantisque favoribus, quantos filium in Christo patri deputauit exhibere: quodque (quod bis omnibus magis est) animum tuum equaliter ad omnina præparans, nulla erectus prosperitate successum, sed in conspectu domini Dei tui semper humilior, si omnia deputans, a quo omnia suscepisti, charissimo in Christo filio nostro Joanni Regi Francorum illustri, quem ad carcerem tuum bellicus eventus adduxit, honorificentiam que tanto principi convenit, benignus impendis: super quo nobilitatem tuam meritis laudibus prosequentes, & sperantes indubie, quod omnipotens Dominus, qui humilia respicit & alta de longe cognoscit, in te uberior & copiosius gratiam sua benedictionis effundet, &c. Dat. Avin. ii. non. octobris anno iv. Commandat Eduardum juniorum Vill. l. 7. c. 20.

Deque Gallo Rege clementer habito. (b) Mat. Vill. l. 7. c. 20.

Et hinc est, quod tenentes firmiter ipsius Redemptoris nostri munere procuratum,

anneam esse prosecutum, ut etiam mensæ accumbenti inservierit.

Levanda vero Galorum consernationis, & impudentium malorum avertendorum sollicitus Pontifex, ad componendas res Carolum Imperatorem Romanorum adhibendum censuit: missisque ad eum Androino abbate Cluniacensi, horatus est (c), ut pacis interpretem Francos inter & Anglos ageret: reservatam uni ipsi tanti operis gloriam, atque internuntios Cardinales in ea re diligenter operam locaturos. Quanto vero dolore ex Francorum Regis vinculis confectus esset, his verbis descriptis (d).

Innocentius, &c. Carolo Imperatori Ro- (d) Ead. pag.

manorum semper Augusto.

Tanta, fili charissime, amaritudine nos replevit, tamque vehementer doloris aculeo cor nostrum & intima quæque sauciavit. si- nistri casus eventus charissimi in Christo filii nostri Joannis Regis Francorum illis, quem ad te ante receptionem praesentum credimus pervenisse, ut pene in nobis virtus defecaret, emarcuerit vigor, & sensus evanuerint quasi omnes. Quis enim sane mentis, quis sui compos, quis carnis cordis, quis humani animi non erumpat in lacrymas? quis amara de profundis peccatis suspiria non educat? quis prohibeat gemitus? quis compescat fluctus? quis lamenta continet? singulus etiam quis refrænet in effusione Christiani sanguinis, tantorum casu nobilium populorum, ruina fædelium, & multarum, quæ deploranda sunt amplius, periculis animarum? Nullum enim cujusquam tam faxem peccatis creditus, quod bac audita non frangerent: nullum tam ferreum, quod non mollirent, & funderent; nullumque tam rigidum, quod horum consideratio non leniret. Cumque inter angustias plurimas, quibus propter bac & alia obvoltimur, undique ad necessariam reparationem casus huiusmodi ani- morum dormientem sensu amaritudinis excitamus, utcumque de conamine vel ministerio humano pene diffisi, ad cum attollimus attenuatum mortoribus actem, ad eum defolata mentis erigimus oculos, ad eum devotas preces & orationes effundimus, qui mari & veniti imperat, & ad cuius nutum stat spiritus procellarum; ut ipse super tot plebis suæ flagellis acerbioribus pia compassione commotus, mittens de alto potentiæ suæ manum, nos de aquis harum tempestatum eripere, ac secundum multitudinem dolorum in corde nostro consolationibus suis animam nostram latificare dignetur. Et speramus in eo, quod etiæ precibus nostris aurem suam pro peccatis nostris accommodare refugiat, miserebitur saltem calamitatibus populi, quem ipse pia proprie crucis effusione redemit.

Et hinc est, quod tenentes firmiter ipsius Redemptoris nostri munere procuratum,

XI.

ut tu, qui solus inter homines languoribus

X.

Sollicita-

tus Imp.

ut pacis

seque-

strem

(c) Ib.

pag. 202.

Rogatur
Carlo, ut
ad limi-
tatem im-
peri ac-
cedat.

Solicita-
tus Imp.

ut pacis

seque-

strem

(c) Ib.

pag. 202.

(d) Ead.

pag.

Conce-
ptum a se

ex Joa-
nini vincu-
lis dol-
rem illi

significat
Pontifex.

Oportam
inter Re-
ges item
compon-
nat.

Et effusas

ad Deum

preces.

XII.

(a) Ead.

to. 2. ep.

febr. pag.

20.

&
tom. 3.

collect.

Plat. pag.

103.

Galli ci-
vili bello

impliciti.

Conven-
tus Metis

habitu ab

Imp.

(b) Mat.

Vill. l. 5.

c. 46.

(c) Reb.

in annal.

hoc ann.

ut

ut tu, qui solus inter homines languoribus vehementioribus potes necessarium adhibere medelam, hoc tempore turbinum ad extremas imperii tui partes regno Francorum proximos declinaris; ad te, ut hanc procellarum virtute industræ ac prædentalia tue frenes, & tranquillæ pacis beneficio tollas de medio guerrarum incommoda, & commotiones hostiles, confugimus; pietatem tuam per eum, cuius nutu imperiali fastigio præemines, depositentes, quaenam præmissa & alia, qua brevitas gratia subtemus, in debitam considerationem adducens pro reverentia Dei, consideratione salutis & honoris tui, publicæ utilitatis intuitu, & nostraræ intercessione obtenui, ne moreris; sed festinas defensionis desolationi catholici occurriere populi, Christiane gentis excidia tollere, obviare periculis animarum. Tibi enim hac gloria, tibi honor, tibi laus a Domino reservantur; tu namque partibus conjunctus es sanguine: tu licet si proximior alteri, utrusque tamen causam justè respicies, & ad aquitatem, non ad sanguinem, oculos inclinabis: tu efficax tractator pacis, & promotor concordie tam fætore dignitatis cæsareæ, quam gratia charitatis. Habetis etiam ibi venerabilem fratrem nostrum Talayrandum episcopum Albanensem & dilectum filium nostrum Nicolaum sit. S. Vitalis presbyterum Cardinalem Apostolicæ sedis nuncos, quos boni hujus utiles cooperatores invenies, & quorum in occurrentibus consiliis dirigi, & auxilio poteris adjuvari: super quo, quia dilecto filio Androino abbati monasteri Cluniacensi Marisconensis diœcessi latori presentum imposuimus aliqua clementia tua oretus exponenda, preciamque attentius, ut ipsius pro parte nostra relativis adhibeas plenam fidem. Dat. Avin. v. non. octobris anno iv.

Contulit (a) se ad eundem Carolum, qui Metis comitia augustalia indixerat. Carolus ipsius nepos ex sorore dux Normannie, ut illum ad præstandam labrantem regno opem permoveret: nec enim modo Angli bellum, terrore, Rege jam capto, ac cæso nobilitatis flore, sed in tellinis etiam seditionibus fluctuabat: Regis Navarræ frater Normanniam ob illum in vinculis tentum infestabat; plebeji furabant in nobiles, iporum proditore, vel ignavia Regem captum: qua etiam nota aspergebatur Gallici sceptri heres ipse, qui una cum agmine suo post levæ prælium, fuga arrepta, Joannem deserviſet. Convenisse Metis Francorum & Anglorum oratores cum Carolo Imperatore ad festa natalitia Domini, sed nullam concordie rationem a Germanis principibus inter Francos Angloisque conciliarii potuisse refert Villanus (b), de quo etiam meminit Rebdorius his verbis (c): Mens decembri præscriptus Imperator vo-

CHRISTI
1356.

INNOCENTII VI. PAP.
4.

CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

catus per dominos & civitates regni Francie post bellum præmissum venit in civitatem Metensem, ubi jura imperii & claves civitatis ab incolis requisivit: & per dominum Innocentium Papam Cardinalis Petragoricensis transmisus ad ipsum, ac filius Regis Francie consanguineus Imperatoris, qui de bello supra scripto cum multis armatis fugit, as multitudine magna principum Alemanniæ & Francie conuenit ad ipsum; & per festum nativitatis dominica fuerunt apud ipsum. Denum transit in duatum Brabantæ, & bujusmodi guerram sedecim. Bellum in ter Belgam & Brabantum.

Adhibuerat Pontifex pro sopiendo eodem bello inter Brabantæ ducem Wenceslao ac Ludovicum comitem Flandriæ sub (d) Tom. 4. ep. secr. oreo Caroli Imperatoris authoritatem, (e) Reb. ad quem ea de causa Petrum episcopum Cameracensem misserat, ut ostendunt pontificis literæ ad Imperatorem ipsum, nec (f) Mat. non ad Wenceslaum ducem & Ludovici Vill. l. 7. cum comitem date (d): demumque pax (g) Jo. a. inita, Mechliniaque Flandriæ comitis post testati missa. Ita sævissum bellum Leydis l. 30. c. 16. restinctum Pontificis & Caroli Imperatoris studio. Agunt de eodem bello inter alios Rebdorius (e), Mattheus Vill. in annal. (f), Joannes a Leydis (g) ac MS. Bel. Mayer hift. Fland. l. 13. Guerra, inquit, terribilis & fortis surrexit inter ducem Brabantæ, suum germanum, & comitem Flandriæ, ipsorumque bibl. Vat. communites & gentes anno II. suæ coro sign. n. nationis imperii: sicutque bellum campestre 2020. inter dictos Brabantinos & Flandrenses XIII. prope Brussellas: quod bellum Flamenghi Wenceslao duci obtinuerant, & circa octo millia Brabantinorum mortui ceciderunt: & facto bello restituta Brabantus ducatus Brabantæ fuit in gubernationem & ad mandata comitis Flandriæ per Metenses plures menses: & paulo post dictus dux recuperavit totum ducatum præter Malinas. (i) Reb. in annal.

Quod ad Carolum Imperatorem attinet, agit pluribus Rebdorius (j) de annal. (k) Ar- gentinensis (l) & alii referunt: extante (l) Lib. priv. Rom. eo promulgata hoc præfixæ titulo.

Quod ad Carolum Imperatorem attinet, agit pluribus Rebdorius (j) de annal. (k) Ar- gentinensis (l) & alii referunt: extante (l) Lib. priv. Rom. eo promulgata hoc præfixæ titulo. Inscriptæ leges promulgatae sunt in curia Metensi per dominum Carolum IV. in arce Romanorum Imperatorem & Boemiam Regem Augustum anno Domini MCCCLVI. iudicata natalis Cbrisfi, assidentibus sibi omnibus sacri Romani imperi electoribus, præsentibus dominis venerabilis in Cbrisfi patre domino Talayrando episcopo Albanensi. S. Angel. & inter collect. Plat. ro. 3. pag. 401. ext. etiam in arce. S. Angel. & inter collect. Plat. ro. 103. 128. & apud Goldah. in collect. de Cbrisfi. Prima legi statuuntur gravissime poenæ in eos, qui in necem electorum principum conjurarint. Dein ad i. in C. man. IV.